Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 13/2024

13ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro reuniu-se o Conselho Deliberativo do

Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inciando a reunião

ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas  dependências  do  Instituto  de  Previdência  do

Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim.  Registra-se  a  presença dos  conselheiros  efetivos:

Alexon  Soares  Cipriano,  Luiz  Carlos  Zanon  da  Silva  Júnior,  Elaine  do  Nascimento  Kale,

Daniela  Vianna  Silva  Sartorato,  João  Albano  Vargas  Custódio,  Marli  Lima  Spolodorio,

Cristiane  da  Silva,  Valquíria  Salvador  Bernabé,  Gilziane  Faria  Fonseca  Martins  Corrêa  e

Gilson  Batista  Soares.  Iniciando  a  reunião,  a  conselheira  Valquíria  Salvador  Bernabé

apresentou  informações  constantes  do  DRAA  (Demonstrativo  do  Resultado  de  Avaliação

Atuarial)  inicial  e do Exercício 2024 do Município Superavitário  de Rio das Ostras-RJ em

comparativo com os dados deste Instituto de Previdência.  A análise demonstrou o seguinte

conjunto de dados, especialmente a renovação da massa de segurados constante do relatório

atuarial  e  destacou  os  seguintes  pontos  que  contribuem  para  o  resultado  superavitário:  1)

existem mais de 05 servidores contribuindo para cada aposentado, enquanto neste  Instituto

possui dois; 2) média salarial  de ativos e inativos em Cachoeiro é maior,  portanto onera o

passivo; 3) a contribuição previdenciária paga a folha e sobra metade para investir e 4) a média

de idade dos ativos do Município de Cachoeiro de Itapemirim é superior em 5 anos a média da

idade dos ativos de Rio das Ostras-RJ. O estudo mostra que além destes elementos,  outros

contribuem para o resultado atuarial. Não foi analisada a carteira de investimentos de Rio das

Ostras, que será apresentado em outra reunião. Por derradeiro, com fulcro nos artigos 86 e 87

da Lei 6910/2013 requer ao Instituto o pagamento de 5,35 UFCI o que corresponde atualmente

a  R$ 133,05 (Cento e  Trinta  e  Três  Reais  e  Cinco Centavos)  por  conselheiro  presente  na

reunião. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:00 (dezesseis horas) e lavrada a presente

ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

Assinado digitalmente por ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 16:02:48-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ALEXON
SOARES

CIPRIANO:
03486512790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 13/2024

Cristiane da Silva
Primeira Secretária

Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa
Segunda Secretária

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Zanon da Silva Junior
Membro do Conselho Deliberativo

Joao Albano Vargas Custódio
Membro do Conselho Deliberativo

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

Gilson Batista Soares
Membro do Conselho Deliberativo

Assinado digitalmente por GILSON BATISTA SOARES:
07604470718
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC VALID RFB V5,
OU=AR YOU DIGITAL, OU=Videoconferencia,
OU=17315810000130, CN=GILSON BATISTA SOARES:
07604470718
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 15:57:45-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GILSON BATISTA
SOARES:

07604470718

Assinado digitalmente por CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=(em branco), CN=CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 15:58:15-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CRISTIANE
DA SILVA:

07743128741

Assinado digitalmente por GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS CORREA:11020739703
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO),
OU=certificado digital, CN=GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS CORREA:11020739703
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 15:58:42-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

GILZIANE FARIA
FONSECA

MARTINS CORREA:
11020739703

Assinado digitalmente por ELAINE DO NASCIMENTO KALE:
07143948748
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 15:59:07-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ELAINE DO
NASCIMENTO

KALE:07143948748

Assinado digitalmente por JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=JOAO
ALBANO VARGAS CUSTODIO:77271327720
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 15:59:52-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JOAO ALBANO
VARGAS CUSTODIO:

77271327720

Assinado digitalmente por DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 16:00:27-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DANIELA VIANNA
SILVA SARTORATO:

02779477741

Assinado digitalmente por MARLI LIMA SPOLODORIO:
72643986768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=MARLI LIMA SPOLODORIO:72643986768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 16:01:17-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

MARLI LIMA
SPOLODORIO:
72643986768

Assinado digitalmente por VALQUIRIA SALVADOR
BERNABE:07658928712
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em
branco), CN=VALQUIRIA SALVADOR BERNABE:
07658928712
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.05.07 16:02:04-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

VALQUIRIA
SALVADOR
BERNABE:

07658928712

LUIZ CARLOS
ZANON DA SILVA
JUNIOR:017165297
51

Assinado de forma digital por
LUIZ CARLOS ZANON DA
SILVA JUNIOR:01716529751
Dados: 2024.05.09 13:38:46
-03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700360036003600390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5